
 

 
 

 

 
EmiliAmbiente S.p.A. Spa 

Via Gramsci 1/b – Fidenza (PR)             
 

VERBALE DI GARA  
 

Verbale di gara per l’aggiudicazione mediante procedura aperta dei “Servizi di autoespurgo per 
la manutenzione degli impianti di depurazione, dei sollevamenti e delle reti fognarie 

comprensivo del trasporto a smaltimento dei rifiuti prodotti nei comuni in gestione (2024 - 
2025)” -  CIG A03182753F 

 
criterio: prezzo più basso  

3° SEDUTA PUBBLICA 
Apertura offerta economica  

 
L'anno duemilaVENTIQUATTRO, addì VENTIDUE del mese di FEBBRAIO (22/02/2024), in Fidenza, presso la 
Sede legale di Emiliambiente S.p.A. – Via Gramsci 1/b Fidenza (PR), alle ore 14:00 circa il sottoscritto 
Responsabile Unico del Progetto, Marco Vassena, fatte salve le premesse al verbale di gara della seduta del 
15.02.2024 
premette ulteriormente 
-  che terminata la valutazione della documentazione amministrativa, le concorrenti ATI costituenda 
Bersellini Franco & C. S.r.l. (capogruppo) – Reggiani Spurghi di Reggiani Marino & C. Snc (mandante) – 
Salsopurghi di Gatti Andrea (mandante). S.R.L. e ATI costituenda Ecologia Aliperti S.r.l. (capogruppo) – Eco 
Ambiente S.r.l. (mandante), risultavano ammesse alla fase di apertura dell’offerta economica; 
-  che la seduta per lo svolgimento delle operazioni di apertura dell’offerta economica della 
concorrente in gara veniva fissata per il giorno 22.02.2024 alle ore 14:00;  
-   che gli operatori economici offerenti venivano informati a mezzo pec della data della predetta seduta 
pubblica.  

 
Constatato che alla seduta sono presenti, collegati da remoto mediante piattaforma Microsoft Teams: 
- in rappresentanza dell’operatore economico ATI costituenda Bersellini Franco & C. S.r.l. (capogruppo) – 
Reggiani Spurghi di Reggiani Marino & C. Snc (mandante) – Salsopurghi di Gatti Andrea (mandante) il sig. 
Franco Bersellini titolare della Bersellini Franco & C. Snc; 
- in rappresentanza dell’operatore economico ATI costituenda Ecologia Aliperti S.r.l. (capogruppo) – Eco 
Ambiente S.r.l. (mandante), la dottoressa Marianna Iroso munita di apposita delega. 

 

DICHIARA APERTA LA SEDUTA DI GARA 

quindi si collega alla Piattaforma Net4market con visione a schermo condiviso seguendo l’ordine delle 
sezioni sulla piattaforma medesima relative all’offerta economica per: 

 accertare l’avvenuto caricamento a sistema entro il termine di scadenza della gara (02.02.2024 ore 
12:00) del file di offerta economica; 

 accertare la corretta apposizione della firma digitale sull’offerta economica presentata dai 
concorrenti; 



 

 
 

 

 estrarre la documentazione di offerta economica e verificarne la completezza e la corrispondenza a 
quanto indicato nelle apposite sezioni del disciplinare di gara. 

 
Accertato quanto descritto ai punti 1 e 2, procede dunque estraendo il file .xls con visione a schermo intero 
relativo alla concorrente in gara per verificarne la corretta compilazione. 

Viene rammentato che ai sensi dell’art. 7 del Disciplinare telematico l'offerta economica doveva essere 
formulata compilando il seguente documento: 

 - file “SchemaOfferta_.xls”, generato e scaricato dalla piattaforma mediante inserimento: 

a) all’interno della cella gialla posta sotto la colonna “Offerta %”, il ribasso percentuale offerto;  
b) all’interno della cella gialla posta sotto la colonna “Costi sicurezza”, la stima dei costi aziendali 

relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 108, comma 9, del D.lgs. n. 
36/2023; 

c) all’interno della cella gialla posta sotto la colonna “Costi manodopera”, la stima dei costi della 
manodopera, ai sensi dell’art. 108, comma 9, del D.lgs. n. 36/2023. 

 
Si procede dunque dando lettura del ribasso offerto sull’importo posto a base di gara, dei “Costi aziendali 
sicurezza” e dei “Costi manodopera” come di seguito riportati: 

FORMA 
PARTECIPAZIONE 

DENOMINAZIONE RIBASSO 
OFFERTO 

COSTI 
SICUREZZA 

COSTI 
MANODOPERA 

ATI 

BERSELLINI FRANCO 
& C. SRL 
(Capogruppo) 

5% € 20.500,00 € 303.000,00 

REGGIANI SPURGHI 
DI REGGIANI 
MARINO & C. SNC 
(mandante) 
SALSOSPURGHI DI 
GATTI ANDREA 
(mandante) 

ATI 

ECOLOGIA ALIPERTI 
S.R.L. (capogruppo) 

6,33% € 4.613,25 € 511.956,72 
ECO-AMBIENTE S.R.L. 
(mandante) 

 

Si allega al presente verbale il report del dettaglio dell’offerta economica aperta (Allegato 1: 
Dettaglio_offerta_economica_round_1) 

 
SI DÀ   ATTO 
- che l’offerta prima in graduatoria è quella presentata dalla ATI costituenda Ecologia Aliperti S.r.l. 
(capogruppo) – Eco Ambiente S.r.l. (mandante) la quale si è dichiarata disposta ad eseguire i servizi in 
oggetto dietro un corrispettivo di Euro 933.649,50 oltre (compresi euro 11.000,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso applicando uno sconto del 6,33% (sei/33 per cento) sull’importo a base di gara 



 

 
 

 

soggetto a sconto di euro 985.000,00 nonché alle altre condizioni contenute nel progetto esecutivo come 
approvato. 
 
Sulla base di quanto sopra il RUP approva la graduatoria di gara sopra riportata subordinando la proposta di 
aggiudicazione della medesima al positivo esito della verifica di congruità dell’offerta risultata 1° in 
graduatoria da esperirsi ai sensi art. 110 D.lgs. 36/2023 e dei cui esiti sarà data successiva comunicazione 
alle ditte in graduatoria in una seduta pubblica appositamente convocata. 
A detta verifica attenderà il Responsabile Unico del procedimento, il quale (come riportato nel Disciplinare 
di gara: art.23) si avvarrà di una struttura di supporto aziendale. 
 
Preso atto di quanto e accertato che nessuno dei presenti abbia rilievi od osservazioni da mettere a verbale 
la seduta viene chiusa alle ore 14:12 circa 
 
Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 
appresso. 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
                      (Marco Vassena) 
      f.to 
 
 
DATA DI PUBBLICAZIONE: 30.08.2024 

 
 
 
 


